
 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

 
DECRETO 

 
IL RETTORE 

 
Procedura selettiva per la copertura di un posto di Professore universitario di ruolo, I FASCIA, da 
coprire mediante mobilità, ai sensi dell'articolo 7, commi 5-bis, 5- ter e 5-quater, della legge n. 
240 del 2010 e del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 2069 del 21/12/2022. 
 

 
VISTA la Legge del 30/12/2010 n. 240; 
 
VISTO il codice in materia di protezione dei dati personali emanato con d.lgs. 

196/2003; 
 
VISTO il D.P.R. del 09/05/1994 n. 487 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 

agosto 2018, n. 589, recante “Determinazione dei valori-soglia degli 
indicatori di cui agli allegati C, D ed E del D.M. 7 giugno 2016, n. 120”; 

 
RICHIAMATO il D.R. del 21/12/2022 n. 2069, di emanazione del Regolamento 

dell'Università di Bologna avente ad oggetto la disciplina della mobilità 
per chiamata dei professori di I e II fascia ai sensi dell’articolo 7, commi 5-
bis, 5-ter e 5-quater, della Legge n. 240/2010; 

 
VISTO l’art. 19 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dall’art. 18 del D.Lgs. 

97/2016, riguardante gli obblighi di pubblicità dei bandi e dei criteri di 
valutazione delle Commissioni; 

 
RICHIAMATO il codice etico e di comportamento, emanato con D.R. del 05/03/2024 n. 

293; 
 
VISTO il D.M. del 02/05/2024 n. 639 recante la determinazione dei gruppi 

scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la 
razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 
dell’art. 15, della legge 30/12/2010 n. 240; 

 
VISTA la richiesta di copertura del ruolo presentata dal Dipartimento di Filosofia; 
 
RICHIAMATA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it


 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

23/04/2025; 
 
ACCERTATA  la copertura finanziaria;  
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Procedura selettiva da coprire mediante mobilità 

 

Di approvare la procedura per la copertura di un posto di Professore universitario di ruolo, fascia 
degli Ordinari, da coprire mediante mobilità ai sensi dell'articolo 7, commi 5-bis, 5- ter e 5-quater, 
della Legge n. 240 del 2010 e del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 2069 del 21/12/2022, 
come riportata di seguito: 

FILO - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA 
RIF. O7C5I2025/1975/R23 
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 11/PHIL-01 - Filosofia teoretica 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: PHIL-01/A - Filosofia teoretica 
Posti: 1      
Sede di servizio: Bologna 

 

ESIGENZE DIDATTICHE, DI RICERCA E DI TERZA MISSIONE CHE IL PROGETTO DEVE SODDISFARE 
ACCOMPAGNATE DA RELATIVA MOTIVAZIONE 

Esigenze didattiche Dal punto di vista didattico il progetto intende fornire un quadro 
integrativo e complementare agli insegnamenti già esistenti e a quelli 
programmati in lingua italiana e in lingua inglese, in particolare nel 
Corso di Laurea Magistrale in Semiotica, approfondendo le relazioni 
tra la semiotica e le diverse possibili ontologie e metafisiche di 
riferimento, allo scopo di rendere disponibili nuove prospettive di 
carattere filosofico-teoretico fondamentale per rivisitare le nozioni di 
“rappresentazione”, “interpretazione”, “pratica”, “abito”, 
“epistemologia” e “metafisica”. Tali approfondimenti mirano a 
completare lo sviluppo di conoscenze e competenze sia ampliando le 
prospettive teorico-concettuali, sia rafforzando i punti di vista 
metodologici e pratici che caratterizzano il percorso degli studi in 
ambito semiotico. L’inserimento di questi sviluppi teoretici, 
metodologici e applicativi permette inoltre di formulare approcci 
innovativi anche per gli insegnamenti che ruotano intorno 
all’ermeneutica filosofica e alle attività didattiche dei Laboratori 
presenti nella Laurea triennale in Filosofia, contribuendo in tal modo 

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it


 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

a un’offerta formativa articolata e interdisciplinare, conformemente 
alle esigenze avanzate dall’elevato numero di iscritti ai Corsi di Laurea 
che fanno capo al Dipartimento di Filosofia. 

Esigenze di ricerca Si riscontra l’esigenza di rafforzare l’ambito degli studi di filosofia 
teoretica (SSD PHIL-01/A Filosofia teoretica – già M-FIL/01 Filosofia 
teoretica) sotto tutti i profili previsti, con una particolare attenzione 
al rapporto tra semiotica, logica e metafisica nell’ottica delle nuove 
epistemologie. Per quel che riguarda la ricerca, la relazione semiotica-
logica-metafisica, già al centro di dibattiti che si trovano nell’indagine 
pragmatista americana ed europea a cavallo dei secoli XIX e XX e poi 
rilevata come decisiva anche dalla filosofia della matematica francese 
del secolo XX, ha conosciuto negli ultimi decenni nuovi sviluppi. Da un 
lato, questi sviluppi si pongono in continuità con aspetti storico-
filosofici delle correnti pragmatiste del secolo scorso con il loro 
caratteristico oltrepassamento dei dualismi tipici della modernità 
(mente/corpo, teoria/pratica, descrizione/norma, sintesi/analisi, 
ecc.). Dall’altro, essi permettono di seguire quanto avviene sulla scena 
attuale degli studi di settore attraverso la creazione di epistemologie 
innovative che si trovano all’intersezione tra filosofia della 
matematica, logica intesa come semiotica, ontologia e metafisica. In 
questo senso, la ricerca in tali campi permette di affrontare 
teoreticamente sia i temi classici della disciplina, sia gli attuali 
cambiamenti paradigmatici negli ambiti della filosofia della 
comunicazione, della filosofia dell’informazione e della filosofia della 
tecnologia. 

Esigenze di terza 
missione 

Questo tipo di progetto intende avere importanti risvolti di terza 
missione, poiché le nuove epistemologie di matrice pragmatista si 
inseriscono non solo nel dibattito sociale e politico legato alla 
produzione di informazioni erronee o di ignoranza, ma anche 
all’interno delle nascenti pratiche di 
ricerca/conoscenza/comunicazione che sono alla base di molti dei 
nuovi profili richiesti dal mercato del lavoro, in particolare per quanto 
riguarda i beni culturali intesi nel loro senso più ampio. La dimensione 
pragmatica della ricerca filosofica contribuisce inoltre a sviluppare 
una nozione di cittadinanza attiva e partecipativa, che dovrà 
concretizzarsi in una serie di iniziative volte alla diffusione di 
informazioni in rapporto al territorio, agli enti locali, alle istituzioni 
culturali e sociali, nonché alla partecipazione ad attività di Public 
Engagement promosse dall’Ateneo. 

 

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it


 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

CRITERI DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI 

Congruenza della 
proposta progettuale  

Congruenza della proposta progettuale con le esigenze didattiche, di 
ricerca e/o di terza missione espresse dalla struttura accademica. 

Chiarezza, completezza e 
fattibilità della proposta 
progettuale  

Chiarezza, completezza e fattibilità della proposta progettuale, anche 
in termini di ricaduta sulle esigenze della struttura accademica 
esplicitate dall’avviso in termini di didattica, ricerca e/o terza 
missione ed eventuale grado di integrazione interdisciplinare con altri 
ambiti scientifici rappresentati presso la medesima struttura 
accademica. 

Livello di competenza e 
qualificazione scientifica 
del candidato  

Livello di competenza e qualificazione scientifica del candidato per la 
realizzazione della proposta progettuale, documentati dal curriculum 
del candidato. 

 
Art.2 

Requisiti di ammissione alla procedura di mobilità 
 

1. Alle procedure di mobilità per chiamata possono partecipare:  
a) professori ordinari, in servizio da almeno cinque anni alla data di scadenza del presente 

bando, presso altre università nella fascia corrispondente a quella bandita;  
b) studiosi stabilmente impegnati all'estero in attività di ricerca o di insegnamento, che 

ricoprono da almeno cinque anni, maturati alla data di scadenza del presente bando, presso 
università straniere una posizione accademica equipollente sulla base di tabelle di 
corrispondenza di cui al D.M. 456 del 10/05/2023; 

c) dirigenti di ricerca e primi ricercatori presso gli enti pubblici di ricerca nonché i soggetti 
inquadrati nei ruoli a tempo indeterminato, ovvero a tempo determinato ai sensi 
dell'articolo l, commi 422 e seguenti della L. 27 dicembre 2017, n. 205, degli istituti di 
ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS), che svolgano attività di ricerca traslazionale, 
preclinica e clinica, purché siano in servizio da almeno cinque anni alla data di scadenza del 
presente bando presso l'ente di appartenenza e in possesso dell'abilitazione scientifica 
nazionale per il settore concorsuale e la fascia a cui si riferisce la procedura di mobilità. 

 
 2. Ai candidati è richiesto il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per gli aspiranti 
Commissari per le procedure di abilitazione scientifica nazionale di cui all'articolo 16 della Legge n. 
240/2010. Per l'accertamento del possesso dei predetti requisiti è competente l'Università che 
bandisce la procedura selettiva.  
 
3. Ai fini della verifica del soddisfacimento di tali requisiti, sarà accertato per ciascun candidato il 
raggiungimento dei valori soglia individuati dall’ANVUR per il settore concorsuale oggetto del 
presente avviso in almeno due dei tre indicatori previsti.  
 

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it


 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

Indicatori e Valori soglia per il Settore concorsuale 11/C1 – FILOSOFIA TEORETICA - valori presenti 
nella “tabella 4 – valori soglia commissari – settori non bibliometrici” allegato al D.M. 589/2018 a 
cui si fa rinvio 
• n° 43 Articoli su riviste scientifiche dotate di ISSN e di contributi in volumi dotati di ISBN 
(o ISMN), pubblicati dal 1° gennaio del decimo anno precedente alla data di scadenza del presente 
avviso;  

• n° 7 Articoli pubblicati su riviste appartenenti alla Classe A, nel settore concorsuale 
oggetto del bando, pubblicati dal 1° gennaio del quindicesimo anno precedente alla data di 
scadenza del presente avviso;  

• n° 2 Libri (escluse le curatele) a uno o più autori dotati di ISBN (o ISMN) e pubblicati dal 1° 
gennaio del quindicesimo anno precedente alla data di scadenza del presente avviso.  

Indicatori e Valori soglia per il Settore concorsuale 11/C1 – FILOSOFIA TEORETICA sono riportati 
nell’allegato B (Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti per i Componenti delle 
Commissioni dell’abilitazione scientifica nazionale). 

 
4. Gli elenchi ANVUR delle riviste scientifiche e di Classe A sono disponibili al seguente link: 
https://www.anvur.it/it/ricerca/riviste/elenchi-di-riviste-classificate. Ai fini del calcolo degli 
indicatori si terrà conto degli elenchi ANVUR aggiornati alla data di scadenza del bando. 
 
5. Non possono partecipare al procedimento di mobilità coloro i quali, al momento della 
presentazione della domanda abbiano un grado di parentela, o affinità entro il quarto grado 
compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che richiede la attivazione del ruolo o 
alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 
 
6. Il candidato deve possedere i requisiti di ammissione previsti dal presente articolo alla data di 
scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di ammissione alla procedura. Ogni 
eventuale variazione che dovesse intervenire rispetto al possesso dei requisiti per la partecipazione, 
dovrà essere tempestivamente comunicata all’Ufficio Concorsi docenti. 
 
7. I candidati sono ammessi con riserva. Il Rettore può, con provvedimento motivato, disporre in 
qualsiasi momento l’esclusione dalla stessa per mancanza dei requisiti di ammissione previsti.  
 

Art. 3 
Modalità di presentazione della domanda di partecipazione con modalità telematica 

 
1. La domanda di partecipazione alla procedura di mobilità deve essere presentata, a pena di 
esclusione, per via telematica, utilizzando l’applicazione informatica dedicata alla pagina: 
  

 https://pica.cineca.it/unibo/  
 

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it
https://www.anvur.it/it/ricerca/riviste/elenchi-di-riviste-classificate
https://pica.cineca.it/unibo/


 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

2. Non sono ammesse altre modalità per l’invio della domanda e/o di documentazione utile per 
la partecipazione alla procedura. 
 
3. L’accesso alla procedura è effettuato esclusivamente previa autoregistrazione al sistema 
mediante l’utilizzo di una casella di posta elettronica, anche non certificata.  
 
4. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare i 
documenti in formato elettronico PDF.  La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte 
le sue parti, secondo quanto indicato nella procedura telematica.  
 
5. L’applicazione informatica consente di salvare la documentazione inserita in modalità bozza entro 
la scadenza del termine di presentazione della domanda. N.B. Lo status “in bozza” non costituisce 
presentazione della domanda, in quanto la volontà di partecipare alla procedura si manifesta 
esclusivamente con la modifica dello status della candidatura in “presentata”. Saranno pertanto 
considerate come domande di partecipazione alla procedura – e quindi trasmesse alla commissione 
per la valutazione – solo quelle regolarmente registrate con lo status di “presentate” entro i termini 
di scadenza fissati per la presentazione delle domande.     La data di presentazione telematica della 
domanda di partecipazione alla procedura è certificata dal sistema informatico mediante ricevuta 
che verrà automaticamente inviata via e-mail al momento di presentazione della domanda 
 
6. Una volta compilata la domanda ed inseriti tutti gli allegati, il candidato dovrà assicurarsi di aver 
premuto il tasto “presenta”. Il perfezionamento della candidatura sarà comprovato esclusivamente 
dalla modifica dello status della domanda, che apparirà “presentata” e non più “in bozza”. Il 
candidato che avrà completato la procedura riceverà una mail automatica di notifica dell’avvenuta 
presentazione della candidatura. 
 
7. Allo scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l’accesso e 
l’invio del modulo elettronico.  
 
8. La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovrà essere completata entro e 
non oltre le ore 23,59 (ora italiana) del 30° giorno successivo a quello di pubblicazione dell’avviso 
del bando di mobilità sul sito web d’ateneo.  
Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso 
indicato nell’applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione 
successiva.  
 
9. Sul sito Unibo (https://bandi.unibo.it/docenti/procedure-di-mobilita-per-la-chiamata-di-
professori-di-i-e-ii-fascia ) è possibile consultare una breve “guida pratica per la compilazione della 
domanda sulla piattaforma PICA”.  
 
 

Art. 4 

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it
https://bandi.unibo.it/docenti/procedure-di-mobilita-per-la-chiamata-di-professori-di-i-e-ii-fascia
https://bandi.unibo.it/docenti/procedure-di-mobilita-per-la-chiamata-di-professori-di-i-e-ii-fascia


 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

Dichiarazioni da rendere per la partecipazione alla procedura di mobilità 
 
1. Nella domanda il/la candidato/a, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non 
veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 
deve: 

• indicare il Dipartimento, il settore concorsuale e il settore scientifico-disciplinare per il quale 
intende essere chiamato; 

• rendere il consenso al trattamento dei dati personali e rilasciare autorizzazione all’utilizzo 
dei dati; 

• indicare i dati anagrafici e recapiti; 

• indicare il titolo di ammissione alla procedura. In particolare, il candidato dovrà indicare il 
possesso del requisito soggettivo, tra quelli previsti dall’art.2, comma 1, che consente 
l’ammissione alla procedura, compresi gli ulteriori requisiti, se previsti, per l’inserimento in 
convenzione; 

• rendere le dichiarazioni relative al godimento dei diritti civili e politici nello Stato di 
appartenenza, alle condanne penali, ai procedimenti e processi penali pendenti; 

• rendere la dichiarazione relativa ad eventuali rapporti di parentela o affinità entro il quarto 
grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che richiede la attivazione 
del posto o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, con il Direttore 
Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo.  

• dichiarare l’impegno a comunicare all’Ufficio concorsi docenti ogni eventuale variazione che 
dovesse intervenire rispetto al possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura.  

• rendere la dichiarazione relativa agli obblighi militari (solo per i cittadini italiani di genere 
maschile). 

• rendere la dichiarazione relativa alla destituzione o dispensa dall'impiego presso una 
Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere 
stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera 
d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, 
approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, ovvero di non 
aver subito la risoluzione del rapporto di impiego per motivi disciplinari, compresi quelli di 
cui all'art. 21 del D.Lgs. 29/1993; 

• rendere la dichiarazione circa la conoscenza della lingua italiana; 

• rendere la dichiarazione relativa ad eventuali periodi di allontanamento non volontario 
dall’attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali; 

• rendere la dichiarazione di accettazione delle modalità di comunicazione e pubblicità degli 
atti relativi alla procedura. 

 
2. Alla domanda di partecipazione alla procedura, è necessario allegare: 

a) fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
b) il Curriculum (in lingua italiana o in lingua inglese). Il Curriculum, debitamente datato e 

firmato, dovrà contenere la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi degli artt. 46 

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it


 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso di tutti i titoli in esso riportati.  
c) la proposta progettuale elaborata dal candidato al fine di soddisfare le specifiche esigenze 

di didattica, ricerca, terza missione e, se prevista, attività di assistenza, utilizzando il modello 
Allegato A). (Allegato obbligatorio a pena di esclusione) 

d) la Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti per i Componenti delle Commissioni 
della più recente tornata di abilitazione scientifica nazionale (ASN 2023 – 2025) con 
riferimento agli specifici indicatori e valori soglia del settore concorsuale per cui si presenta 
domanda utilizzando il modello Allegato B). (Allegato obbligatorio a pena di esclusione). 

 
Art.5 

Rinuncia del candidato alla procedura 
 
1. La rinuncia a partecipare alla procedura potrà essere presentata all’Ufficio Concorsi Docenti a 
mezzo posta elettronica all’indirizzo apos.concorsidocenti@unibo.it con dichiarazione sottoscritta 
in formato PDF accompagnata dalla fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 
 
 

Art. 6 
Svolgimento della procedura.  

 
1. La valutazione dei progetti presentati dai candidati è effettuata da una Commissione nominata 
dal Rettore con le modalità di cui al successivo articolo. 
La Commissione valuta le proposte progettuali presentate dai candidati sulla base dei criteri stabiliti 
dal Dipartimento e riportati nell’art. 1 del presente bando. 
 
2. La commissione effettua una valutazione dei progetti in relazione alle esigenze didattiche, di 
ricerca e di terza missione espresse dal Dipartimento nella delibera di richiesta ruolo. 
  
3. Al termine dei lavori, la Commissione formula una graduatoria dei progetti presentati, inserendo 
in graduatoria esclusivamente i progetti dei quali ha valutato l’effettiva coerenza con le esigenze 
espresse dal Dipartimento.  
La graduatoria è utilizzabile esclusivamente per la copertura del/dei posti messi a selezione. Nel 
caso in cui la Commissione valuti che nessun progetto è rispondente alle esigenze espresse dal 
Dipartimento nel bando, non si procederà alla chiamata di alcun candidato.  
 
4. La Commissione termina i lavori entro due mesi dalla nomina. Il Rettore può prorogare per una 
sola volta e per non più di 30 giorni il termine per la conclusione della procedura per comprovati 
motivi segnalati dal Presidente della Commissione. Decorso il termine per la conclusione dei lavori 
senza la consegna degli atti, il Rettore provvede a sciogliere la Commissione e a nominare una nuova 
in sostituzione della precedente su proposta del Dipartimento.  
5. Nel caso in cui il Rettore accerti irregolarità nello svolgimento della procedura, invia con 
provvedimento motivato gli atti alla Commissione, assegnandole un termine per provvedere ad 

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it
mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it


 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

eventuali modifiche.  
 
6. Gli atti della Commissione sono approvati con Decreto del Rettore entro trenta giorni dalla 
consegna agli uffici. 
 

Art. 7 
Commissione di valutazione dei progetti 

 
1. La Commissione è nominata dal Rettore ai sensi delle disposizioni contenute nell’art.8 del 
Regolamento di Ateneo per la disciplina della mobilità per chiamata dei professori di I e II fascia ai 
sensi dell'articolo 7, commi 5-bis, 5-ter e 5-quater, della Legge n. 240/2010. 

 
2. La Commissione individua al suo interno un Presidente e un segretario verbalizzante. Svolge i 
lavori alla presenza di tutti i componenti e assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta 
dei componenti. Si avvale degli strumenti telematici di lavoro collegiale. 

 
Art. 8 

Procedura di chiamata 
 

1. Entro 60 giorni dalla approvazione degli atti, la proposta di chiamata viene deliberata dal Consiglio 
di Dipartimento che ha richiesto la copertura del ruolo.  
 
2. Il Dipartimento procederà alla chiamata del candidato il cui progetto è stato collocato al primo 
posto della graduatoria dalla Commissione in quanto maggiormente rispondente alle esigenze 
didattiche, di ricerca e di terza missione espresse dal Dipartimento in base ai criteri stabiliti nel 
bando. 
 
3. La proposta di chiamata viene sottoposta, previo parere del Senato Accademico, all'approvazione 
del Consiglio di Amministrazione, che si pronuncia entro il termine di trenta giorni.  
 
4. Nel caso in cui il Dipartimento non adotti alcuna delibera entro i termini stabiliti dal comma 1, la 
proposta di chiamata può essere formulata anche direttamente dal Senato Accademico, ferma 
restando l'approvazione del Consiglio di Amministrazione secondo le modalità di cui al primo 
comma. 
 
5. Il Decreto di approvazione degli atti ed i verbali della Commissione sono pubblicati sul Portale di 
Ateneo alla seguente pagina web: https://bandi.unibo.it/docenti/procedure-di-mobilita-per-la-
chiamata-di-professori-di-i-e-ii-fascia  
 

Art. 9 
Trattamento dei dati personali 

 

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it
https://bandi.unibo.it/docenti/procedure-di-mobilita-per-la-chiamata-di-professori-di-i-e-ii-fascia
https://bandi.unibo.it/docenti/procedure-di-mobilita-per-la-chiamata-di-professori-di-i-e-ii-fascia


 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

1. I dati personali dei candidati saranno trattati esclusivamente con le modalità previste dalla 
vigente normativa e per le finalità strettamente connesse e strumentali alla gestione della 
procedura selettiva.  

Art. 10 
Norma di rinvio 

 
1. Per tutto quanto non regolato dal presente bando si fa rinvio al Regolamento di Ateneo, emanato 
con D.R. n. 2069 del 21/12/2022 e alla normativa di riferimento. 

 
Art. 11 

Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Michele Menna.  

Per informazioni relative alla procedura concorsuale è possibile rivolgersi all’Ufficio Concorsi 
Docenti – Università di Bologna – Piazza Verdi n. 3 – Tel. +39 051 2082033 – 2098947 – 2082011 
- 2082076 - 2098946; e-mail: apos.concorsidocenti@unibo.it ; Responsabile dell’Ufficio Concorsi 
Docenti è la dott.ssa Barbara Cavrini barbara.cavrini@unibo.it  

       
     

      LA PRORETTRICE VICARIA 
        Prof.ssa Simona Tondelli 

(firmato digitalmente) 
 
  

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it
mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it
mailto:barbara.cavrini@unibo.it


 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

ALLEGATO A - PROPOSTA PROGETTUALE 
 

Proposta progettuale finalizzata a soddisfare le specifiche esigenze di didattica, di ricerca e di 
terza missione indicate all’art. 1 dell’avviso della procedura di mobilità a un posto di ordinario. 
FILO - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA 
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 11/PHIL-01 - Filosofia teoretica 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: PHIL-01/A - Filosofia teoretica 

Il/La Sottoscritto/a ________________________ nato/a il ___________a __________________, 
presa visione delle informazioni relative alle specifiche esigenze di didattica, di ricerca e di terza 
missione del Dipartimento e dell’ambito scientifico disciplinare interessato, indicate all’art. 1 
dell’avviso della procedura di mobilità ad un posto di ordinario per il Gruppo Scientifico-Disciplinare: 
11/PHIL-01 - Filosofia teoretica - Settore Scientifico-Disciplinare: PHIL-01/A - Filosofia teoretica, 
espone di seguito la propria proposta progettuale finalizzata a soddisfare tali esigenze, che sarà 
oggetto di valutazione da parte della Commissione di valutazione. 
 
 

1) Con riferimento alle esigenze didattiche esplicitate nell’avviso, il sottoscritto propone 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
____________________________________________________________________; 

 
 

2) Con riferimento alle esigenze di ricerca esplicitate nell’avviso, il sottoscritto propone 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
____________________________________________________________________; 

 
 

3) Con riferimento alle esigenze di terza missione esplicitate nell’avviso il sottoscritto propone 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
____________________________________________________________________; 

 
 

         
 
Luogo, _________data__________     Firma leggibile 
 
                     ________________ 

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it


 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

ALLEGATO B  
 

Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti per i commissari delle commissioni della 
più recente tornata di abilitazione scientifica nazionale (ASN 2023-2025) con riferimento agli 
specifici indicatori e valori-soglia indicati dall’art. 2 dell’avviso della procedura di mobilità 
relativo ad un posto di professore ordinario per il GSD: 11/PHIL-01 - FILOSOFIA TEORETICA; SSD: 
PHIL-01/A - FILOSOFIA TEORETICA 

 
Il/La sottoscritt_ _____________________, nat_ a _________________, il ________, dichiara sotto 
la propria responsabilità ai sensi degli artt. 46-47 del D.P.R. 445/2000, ai fini della verifica del 
possesso dei requisiti previsti per i Commissari delle Commissioni della più recente tornata di 
abilitazione scientifica nazionale (ASN 2023-2025) riferiti agli specifici indicatori e valori-soglia del 
settore concorsuale: 11/C1 – FILOSOFIA TEORETICA indicati nell’art. 2 dell’avviso: 

 
a) Di essere autore/coautore dei seguenti n. ____ articoli pubblicati su riviste scientifiche 

dotate di ISSN e di contributi in volumi dotati di ISBN (o ISMN) pubblicati dal 1° gennaio del 
decimo anno precedente al termine di scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione che siano coerenti con le tematiche del settore concorsuale o 
con tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti (sono richiesti almeno n. 43 articoli e 
contributi per il soddisfacimento di questo indicatore): 
 

Articoli e 

contributi 

pubblicati nei 10 

anni precedenti 

Autore

/i 

Titolo del 

prodotto 

e 

riferiment

o ISBN 

Rivista/Volume/ 

Dizionario 

contenente 

l’articolo/contribu

to ISSN ISBN DOI 

Mese e 

anno di 

pubblicazion

e 

Articolo 

su rivista 

scientific

a 

Indicare 

SI/NO 

Articol

o su 

rivista 

di 

Classe 

A 

Indicar

e 

SI/NO 

Es. 

articolo/contribu

to 

      

       

       

       

 

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it


 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

b) Di essere autore/coautore dei seguenti n. ____ articoli su riviste di Classe A pubblicati 

pubblicati dal 1° gennaio del quindicesimo anno precedente al termine di scadenza per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla selezione che siano coerenti con le 

tematiche del settore concorsuale o con tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti (sono 

richiesti almeno n. 7 articoli per il soddisfacimento di questo indicatore): 

Autore/i Titolo dell’articolo e 

riferimento ISBN 

Rivista di classe A contenente 

l’articolo e riferimento della 

rivista ISSN 

Mese e anno di 

pubblicazione 

    

    

    

    

 

c) Di essere autore/coautore dei seguenti n. ____ libri (escluse le curatele) pubblicati pubblicati 

dal 1° gennaio del quindicesimo anno precedente al termine di scadenza per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla selezione che siano coerenti con le 

tematiche del settore concorsuale o con tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti (sono 

richiesti almeno n. 2 libri per il soddisfacimento di questo indicatore): 

Tipologia del 

Prodotto  

Es 

monografia, 

trattato 

scientifico, 

commento, 

traduzione di 

libro 

Autore/i Titolo del libro Riferimento del 

prodotto ISBN 

Mese e anno di 

pubblicazione 

     

     

     

 

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it


 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.concorsidocenti@unibo.it 
SETTORE STATO GIURIDICO DOCENTI | UFFICIO CONCORSI DOCENTI 
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia| tel. +39 051 2082033 

 

NB: il singolo prodotto, anche se pubblicato in più sedi o con più modalità, può essere preso in 
considerazione una sola volta per ciascun indicatore. 
 
Luogo _____________, data__________ 
          Firma leggibile 
 

_______________________  

mailto:apos.concorsidocenti@unibo.it

		2025-05-15T07:27:42+0000
	Simona Tondelli




